令和６年６月４日
保護者 様

潮来市立津知小学校長 成井 紀英

「ラーケーション（体験活動推進日）」の実施について（お知らせ）

 向暑の候、保護者の皆様におかれましてはますますの御清栄のこととお喜び申し上げま
す。また、日頃より本校の教育活動に対して御支援・御協力いただき、感謝申し上げます。
 さて、上記の件について、茨城県及び潮来市教育委員会からの通知等により、児童が校外
における体験活動等を企画し、平日に活動する機会を確保できるようにすることを目的と
した「ラーケーション（体験活動推進日）」を市内小中学校で実施することにいたしました。
 つきましては、別紙のラーケーションカード及びパンフレットをご確認の上、ご活用願い
ます。

記

１ 「ラーケーション（体験活動推進日）」とは
 ・平日、授業の代わりにお子様と保護者が一緒になって体験活動をしたり、話し合ったり

する日です。
・年間最大５日の取得が可能です。（欠席にはならず、出席停止と同じ扱いになります。）

 ・原則、実施する１週間前までに、保護者が紙媒体で学校に申請してください。
 ・保護者等と一緒に活動してください。
 ・詳細については、別紙のパンフレット及びラーケーションカードをご参照願います。

２ 「ラーケーション」開始日

令和６年６月 10日

３ 「ラーケーション」の活用ができない日
・４月上旬、学校行事実施日、全国学力・学習状況調査実施日（６年生）、茨城県学力診
断のためのテスト実施日（４～６年生）等は、なるべく避けていただきますようお願い
します。
※年間行事予定表（学校ＨＰに最新版が掲載されています）を参考にしてください。

４ 「ラーケーション」の申請について
 ・申請は、ラーケーションカード（紙媒体）でお願いします。用紙は、学級担任にお声か

けいただければ、お子様を通じてお渡しします。本日配付したラーケーションカードを
複写して使うことも可能です。

５ その他
 ・ご不明な点がありましたら、下記担当者までお問い合わせください。

【問合せ】

潮来市立津知小学校

担当 教頭 山野 幹典

Tel ０２９９－６３－１３８３